Y610 -

.

SERVIU METROPOLITANO HOY SE HA DICTADO LA SIGUIENTE:
SUDDIRECCION PAV. Y O VIALES ,
UNIDAD CONTROL DE GESTION RESOLUCION EXENTAN®____ /
. N° INT.: 382 ,_
| SDP: 3712 SANTIAGO, ‘ o
: 04278 27 JUINOO
CONSIDERANDO:

a) La Resclucion N° 995 de fecha 13/10/2008 que contratdo con CONSTRUCTORA E
INVERSIONES VITAL LIMITADA la ejecucién de las obras correspondiente al proyecto de
inversion de “Ampliacion Avda. Ambrosic O-Higgins, Tramo Oriente de Curacavi’,
Comuna de Curacavi, en la suma alzada de $694.948.006, y con un plazo de ejecucion,_
de 112 dias corridos a contar de la fecha del Acta de Entrega de Terreno. \QQEWIE o

b) El Informe Técnico N° 1-A de la Directora de Obras de fecha 16/03/2009 (sobxe
disminuciones y aumentos de cbra;

c) Los Ords. N°s 239§ de 28/05/2009 de la Direccién del SERVIU-Metropolitano y 28 Ly
de 08/06/2009 de la Divisién de Analisis y Control de Gestidn de Gobierno Regional >
Metropolitano de Santiago, todos referidos a las modificaciones emanadas del citado

. Informe Técnico N° 1-A;

d) El detalle de las modificaciones de obra:

d1) Disminucidn de Obras (Precios Cuadro de Precios)

ITEM | DESCRIPCION UNIDAD | CANTIDAD | P.UNITARIO] TOTAL
($) {$)

B) OBRAS DE PAVIMENTACION

1 CUELLD AV. CIRCUNVALACION

b.2 Base Estabilizada CBR 60% m3 1.0000 13,500 13,500

b.10 | Soleras HCV tipo A mi 11.5000 8,000 92,000

b.11 | Vereda de 7 cm de espesor m2 14.2000 7,000 99,400
TOTAL DISMINUCION DE OBRAS 204,800

B) OBRAS DE PAVIMENTACION
. 2 VEREDA NOR PONIENTE ESTERO

b.2 Base Estabilizada veredas m3 4.3000 13,500 58,050
b.11 | Vereda de 7 cm de espesor m2 81.5000 7,000 570,500
b.12 | Vereda de 10 cm de espesor m2 4.5000 9,500 42,750

TOTAL DISMINUCION DE OBRAS 674,300

) CONTROL DE CALIDAD

3 Demarcacidn

¢.68.1 | Demarcacion de Pavimenio Un 1.0000 1,500,000 1,500,000
TOTAL DISMINUCION DE OBRAS 1,500,000
MONTO NETO DISMINUCION DE OBRAS b 2,378,200
Gaslos Generales 28% $ £89.098
Sub-{otal $ 3.065.298
Utilidades 13% $ 3958.489
Sub-total $ 3.463.787
IVA 19% $ 658.119
TOTAL DISMINUCIONES $ 4.121.806

El monto de la Disminucion de Obras equivale a un 0,59% del monto original del Contrato




d2) Aumento de Obras (Precios Cuadro de Precios)

ITEM | DESCRIPCION UMIDAD | CANTIDAD | P.UNITARIO TOTAL
(% {$)

B) QOBRAS DE PAVIMENTACION

4 RETORNO EN CEMENTERIO

b.1 Base Esiabilizada CER 60% m3 7.2300 14.500 104.835

b5 | Excavacion y rellencs compe:nsados m3 21,7000 4.500 97.650

b8 Junturas de dilatacién m2 48,2300 1.120 54.018

b9 Soleras, extraccion y transports mi 26,6000 1.290 34.314

b.10 | Soleras HCV Tipo A mi 16,6400 8.000 133.120

h.13 | Calzada HCV e=0,15m m2 48,2300 15.500 747.565
TOTAL AUMENTO DE C/BRAS 1.171.502

E; PROYECTC ATRAVIESO

ed Hormigon armado: #las de cajon bajo calzada m3 41257 292,000 1.204.698

. TOTAL AUMENT?) DE OBRAS 1.204.698
MONTO METO AUMENTO DE OBRA 2.376.200

Castos Genarales ) 29% $ 688.098

Sub - Totai $ 3.065.298

Utilidad es 13% $ 398.489

Sub - Total $ 3.463.788

VA, 19% $ £58.119

MONTO TOTAL AUMENTO DE OBRAS 3 4.421.805

El monto del Aumento de Obras equivale a un 0,59% del Monto original del Contrato

e} El Convenio Ad-Referéndum N° 1-A del 18/03/2009;

f) La Resolucién N° 1600 de fecha 30/10/2008 de la Contraloria General de la Republica
que establece normas sobre exencidn del tramite de Toma de Razdn;

gl ElID.S. N° 355 (V. y U.) de 1976, Reglamento Organico de los SERVIU, la Resolucién N°
15 (V. y U.) de 12/01/2009, que me nombra Subdirector de Pavimentacién y Obras
Viales y las facultades que me delega la Resolucidn N° 180, de 05.03.93, dicto la
siguiente:

RESOLUCION

1. En conformidad a lo establecido en los considerandos, apruébese el Convenio Ad-
Referéndum N° 1-A de 18/03/2009 referido a las siguientes modificaciones del
contrato suscrito por Resolucion N° 995/2008:

1.1- 1® Disminucién de Obra por $ 4.121.906
1.2- 1® Liguidacion de Aumento de Obra por $4.121.905

2. Déjase constancia que el plazo contractual no se modifica.-




REF.: APRUEBA MODIFICACIONES DE OBRA

’ AMPLIACION AVDA. AMBROSIO
O”HIGGINS TRAMO ORIENTE,
CURACAVL
CTTA.:CONSTRUCTORA E INVERSIONES VITAL
LTDA..

3. El Aumento de obra que se aprueba por el presente acto administrativo, queda
caucionado por la garantia original del contrato.-

4. En virtud de lo dispuesto en el Art. 46 del D.S N°355/76 (V y U) y sus modiﬁcacione;,
el contratista debera suscribir tres ejemplares de la presente Resolucion, ante Notario
Publico, v protocolizar ante el mismo Notario un ejemplar, siendo de su cargo el gasto
que ello signifique.-

5. El cumplimiento de la presente Resclucién tanto por disminucion de obra por un

monto de $4.121.906, como por Aumento de Obras por la suma de $4.121.905 no

' afecta el presupuesto del Servicio, por ser cargo del Gobierno Regional Metrqpohtano

de Santiago la atencién financiera del contrato, de acuerdo al Convenio y su

Modificacion que se indican en el Considerando a) de la Resolucion N°995/2008(Item
31.02.004.30043888-0).

ANOTESE Y COMUNIQUESE

. TRANSCRIPCIOQNES:
- DIRECCION/SERVIU METROPOLITANO
- SUBDIREZCION JURIDICA ;
- SUBDRECCION DE PAVIMENTACION Y OBRAS VIAL
- SUBDIRECCION DE FINANZAS
- MINISTRO DE FE ,
- UNIDAD INSPECCION VIALIDAD URBANA E INTERMEDIA Sy
- SUBDEPTO. PRESUPUESTOS i
- DEPTO PROGRAMACION FISICA Y CONTROL )
- GOBIERNO REGIONAL METROPOLITANC DE SANTIAGO
TEATINOS N° 370 SANTIAGC
- UNIDAD INSP. VIALIDAD URBANA E INTERMEDIA
- CONSTRUCTORA E INVERSIONES VITAL LIMITADA
AV. FRANCISCO BILBAG N° 1902 PROVIDENCIA
FONO: 3785666
- OFICINA DE PARTES

DIO CASTILLO AGUIRRE

U INISTRO DE FE




". SERVIU METROPOLITANO ) 4 HOY SE HA DICTADC LA SIGUIERJTE:

SUBDIRECCION PAVIM. Y O. VIALES 4.
'ﬁ” ~
UNIDAD DE_CONTROL DE GESTION resoruczon N{}()995 1300708
SDP 5617 0 8 45 6 SANTIAGO,
CONSIDERANDO: ].5 ocT. zuua
a) El Convenio Mandato de 11/06/2007 suscritoc entre el Gobierno

b)

c}

4a)

e)

)

Regional Metropolitano de Santiago y el SERVIU-Metropolitano,
aprobado por Resoluciones Exentas N°s 113 de 11/06/2007 de
dicha Entidad Regional y 3698 de 10/07/2007 de este SERVIU, Yy
su Modificacién de 04/04/2008 aprobada por las Resoluciones
Exentas de las entidades antes sefialadas N°s 129 de 14/04/2008
v 2596 de 28/04/2008 regpectivamente, para el proyecto de
inversién *Ampliacién Avda. Ambrogio O“Higgins Tramo Oriente de
Curacavi’;

La Resoclucidén N° E-6218 de 08/10/2008 que declard desierta 1la

Licitacidén PGblica N° 08-30043888-0-01, llamada por el Servicio
para la ejecuciémn de las obras, por encontrarse el fUnico
oferente fuera de bases;

Lo dispuesto en el Art. 3, letra a) de D.S. N° 236/2002(V. ¥y
U.) y sus modificaciones;

BEl Ord. N° 3797 de 03/09/2008 de 1la Direccidn del SERVIU-
Metropolitanc en que se propone al Sr. Intendente de la Regidn
Metropolitana, en lc que interesa, contratar las cbras por
Trato Directo, y el Ord. N° 3024 de 15/09/2008 de dicha
Autoridad Regional en ‘que acepta la proposicidén del Servicio;

La Oferta de CONSTRUCTORA E INVERSIONES VITAL LIMITADA de
23/09/2008 ascendente a $694.948.006;

El D.S. N° 222 (V. y U.) de 2008, que fija el orden de
subrogacién del cargo de Director del SERVIU METROPOLITANO; la
Orden de Servicio N° 240 (SERVIU RM) de 2000, gue me nombra
Subdirector de Pavimentacién y Obras Viales y las facultades
que me competen en conformidad a lo preceptuado en el D.S. N°
355 (V. y U.) de 1876, en mi calidad de Director Subrocgante,
dicto la siguiente

RESBOLUCIORN

CONTRATASE por Trato Directo con CONSTRUCTORA E INVERSIONES
VITAL LIMITADA la ejecucién las las obras correspondientes al
proyectc de inversibén ‘“Ampliacidén Avda. Ambrosic O“Higgins
Tramo Oriente de Curacavi?, Comuna de Curacavi, en la Suma
Alzada de $694.948.006.-

ESTABLECESE que el presente Contrato se regird por
las Bases Generales Reglamentarias, D.S. N° 236/2002(V. y U.) ¥y
sus modificaciones, en adelante Reglamento; por los

antecedentes de la Licitacién Piblica N° 08-30043888-0-01
aprcbados por Resolucidén N° 470/2008, por Adicién N° 1 de
18/07/2008 y Aclaracién N° 1 de 05/08/2008 de la licitacidn
antes indicada que se aprueban por la presente Resolucidn; por
las Normas Chilenas Oficiales Obligatorias del Instituto
Nacional de Normalizacién; por el D.S. N° 127/77 (V. y U.) ¥
sus modificaciones; por el D.F.L. N° 458/75 (V. y U.}, Ley
General de Urbanismo y Construcciones y sus modificaciones; por
el D.S. N° 47/92 (V. y U.),Ordenanza General de Urbanismo y
Construcciones y sus modificaciones; por el D.S N°411/48,
M.0.P. y sus modificaciones; por la Ley N° 8.946/49

ALY E A}
{inding

bt




-2
Pavimentacién Comunal y sus modificaciones; por la Ley N°
18.290/84 Ley de Transito; por el Manual de Nermas
Técnicas - para Sefializacifn, Control y Regulacidn de
Transitc en vias donde se realicen trabajos, Res. N° E-
1826/83 del M.0.P.; por el Manual de Seflalizacién del
Transito(D.S. N° 121/82) b4 el D.S. N°90/2002, ambos
del M. TT. y TT.; por el Manual de Vialidad Urbana, Volumen
3, Recomendaciones para el Disefic de Elenentos de
Infraestructura Vial Urbana, N° 197/84 MINVU, aprobado
por D.S. N° 12/84 (V. y U.}; por el C6digo de Normas y
Especificaciones Técnicas de Pavimentacién Publicacién N°
291/94 del Minvu; por el D.S. N° 85/2007(V. y U.), Manual
de Inspeccién Técnica de obras; por la Ley N° 19.300 sobre
Bases Generales del Medio Ambiente; por los Manuales Yy
otros gque indica el Art. 144 del Reglamento; por la
Legislacién Laboral vigente; por la Ley N° 16.744 que establece
normas sobre accidentes del Trabajo Yy Enfermedades
Profesionales y sus Modificaciones y por el Manual de
‘ Pavimentacién y Aguas Lluvias del SERVIU-Metropolitano.-

3.- DEJANSE establecidas, entre otras, las siguientes condicicnes
Especiales que regirén este contrato:

a) Profesionales en Cbra:
-Profesional Residente: 1 Constructor Civil con al menos 3
afios de experiencia en obras viales urbanas.-
Dicho profesional ejercera las labores de residente
propiamente tal y de las medidas de seguridad.-
-Area Control de Calidad: 1 Constructor Civil con al menos 3
meses de experiencia en la materia.-

b) Multas y Sanciones: Por cada dia de atraso en la entrega de las
Obras, se aplicard uma multa diaria equivalemte al 1 o/oo (unoc
por mil) del monto primitivo del Contrato y sus ampliaciones.

Se aplicard wuna multa de S5 U.F. diarias en caso de
incumplimiento de &rdenes de la I.T.0. registradas en el Libro
de Obras y de 2 U.F. diarias por incumplimientc en la
presentacién del Organigrama Estructural y datos gque se
soliciten, segln lo indicado en los Arts. 5SS, 77 y %4 del
Reglamento, de 2 U.F., por cada ausencia no justificada del

profesional.

Adem@s cuando corresponda se aplicar&n las multas técnicas
indicadas en el Manual de Pavimentacién y Aguas Lluvias del
SERVIU-Metropelitano. -

c) Pagos : Las obras ejecutadas se pagaran mediante Estados de Pago
que se cursarin de acuerdo a lo estipulado en el Titulo VI de
Reglamento y que cumplirdn con las formalidades que se indican
en el punto OCTAVO del Convenic sefialado en el Considerando a)
precedente, y que incluirdn el resumen segGn formato gque
entregard el Mandante al Contratista a través de este SERVIU.-

a) Programacién Financiera: Para estas obras ge establece la
' sigulente inversidén acumulada:

PERIODO MONTO ACUM.
DIAS % ACUHM. $
28 8 55.555.840
56 25 312.726.603
84 92 639.352.166
112 100 694 .948.005

e) Garantias:
El Adjudicatario entregara previo a la firma del  Contrato,
una Boleta de Garantia bancaria a nombre del SERVIU
METROPOLITANOC ascendente a 1.65,05 U.F. (5% del monto del
Contrato), la cual se tomard por un plazo que exceda a lo
menocs en 60 dias el plazo de término de las cbras y deberd
mantener  vigencia hasta que sea canjeada por 1la boleta

LYy equivalente al 3% del wvalor total del Contrato a gque
*‘3\30%\ se refiere el Art. 126 del Reglamento.
q‘}' 4’%_ 0 El plazo de garantia de las obras serid de 2 afios, contados
w 2,;0‘ é’o : desde la fecha de términc de ellas.-
o 'V




£)

g)

h)

i)

a)

b)

c)

a)

e)

£)

-3~

Para responder por eventuales dafios que puedan causarse a
terceros con ocasién de los trabajos, el Adjudicatario deberid
constituir antes de suscribir el Contrato una P6liza de Segurocs
por un monto de 993,63 U.F., la gue debera permanecer
vigente hasta la suscripcién del Acta de Recepcidn de las
Obras. -

Plazo de ejecucidn: Serid de 112 dias corridos a contar de la
fecha del Acta de Entrega de Terreno.-

Anticipos: No se consulta otorgar anticipos de ninglGn
tipo. -

Previc a la suscripcién del Contratc el adjudicatario deberad
acreditar mediante certificado emitide por una Empresa
especializada que no registra documentos protestados ni deudas
en mora.-

El adjudicatario deberid protocolizar la presente Resolucidn en
un plazo méximo de 3 dias h&biles a contar del dia de
ingreso en la Oficina de Partes de &sta debidamente tramitads,
procediéndose a la entrega de terreno en un plazo méximo de 3
dias hiébiles a contar de la fecha de dicha protocolizacidn.-

DEJASE constancia que el Contratista, en virtud de 1la
aceptacién que de los términos de la presente Resclucidn hace
ante Notario PGblico, declara que:

Renuncia, en virtud® del fin social gue persigue SERVIU
METROPOLITANO, en su labor constructiva, al dereche legal de
retencién que tratan los Articulos N° 545 y siguientes del
Cédige de Procedimiento Civil.

Ser&n de su cuenta los perjuicios que puedan ocasionar a
terceros en el curso de los trabajos o con ocasién de ellos,
como igualmente todo lo concerniente a la seguridad, leyes
sociales, accidentes del trabajo, impuestos y contribuciones
fiscales y municipales y en general, con las leyes reglamentos
y ordenanzas vigentes o que se dicten en el futuro y que digan
relacidén con esta clase de trabajos.-

Que todo accidente que ocurra en la Obra serd de su exclusiva
responsabilidad y cargo y que, en general todo gasto ¢ pago de
cualquier naturaleza que sea, gue se produzca por causa O con
ocasién de estos trabajos, sera de su exclusiva cuenta y
riesgo, quedando SERVIU METROPOLITANC libre de  toda
responsabilidad al respecto.-

Cue no tiene derecho a cobrar indemnizacién al SERVIU
METROPOLITANC ni podrid pedir modificaciones del contrato por
perdidas, averias o perjuicios que dichos trabajos causen, ni
por las alzas que puedan ocurrir en el precio de los materiales
o jormales, si ello no se ha pactado expresamente, ni por
cualquiera otra circunstancia no prevista en forma expresa para
dicho contrato. -

Que no tiene derechc a exigir aumento de precic por el emplec
de materiales de mejor calidad gue los establecidos en los
antecedentes del contrato, si asi no lo autorizase y ordenare
por escritc la autoridad competente que corresponda de la
Institucidbn. -

La Recepcién de las obras no lo exonerard de la responsabilidad
gue le corresponde como constructor de las obras.-




-4~

REF. : AMPLIACION AVDA. AMBROSIO
O”HIGGINS TRAMO ORIENTE, CURACAVI,

CTTA. : CONSTRUCTORA E INVERSIONES
VITAL LTDA..

5.~ DEJASE constancia que, en virtud de lo dispuesto en el Art. 46
del D.S. N° 355/76 (V. y U.), la presente Resolucidn aceptada y
protocolizada ante Notario por el contratista, constituye las
obligaciones reciprocas entre las partes y es de cargo
exclusivo del contratista todos 1los gastos que ello
signifique.-

6.~ ESTABLECESE que las partes, para todos los efectos legales
derivados del presente Contrato, fijan su domicilio en la
ciudad-de Santiago.-

7.- El ‘gasto gque demanda el cumplimiento de la presente Resolucidn
hasta la suma de $694.948.006 no afecta al Presupuesto
-vigente del Servicio aprcbado por ser de cargo del Gobiernc
Regional Metropolitanc de Santiago, de acuerdc al Convenic y
su Modificacidn gque se indican el Considerando a) precedente.-
(Item 21.02.004.30043888-0).~

8.- La Unidad CHILECOMPRA del SERVIU-Metropolitano publicarid en
dicho Portal el presente acto administrative para dar
cumplimiento a la Ley N° 19.886 y su Reglamento, D.S. N°
250/2004 de Hacienda.-

TOMESE RAZON, ANOTESE Y COMUNIQUESE

C¥ON, ¥
-SUBDEPTO. PRESUDUEST: ‘
-DEPTO. PROGRAMACION yISICA NTR
-UNIDAD DE CHILECOMP

-DEPARTAMENTO DE CONTABIL
-SECCION ANALISIS CONT.
-UNIDAD INSP. VIALIDAD URBANA

-I. MUNICIPALIDAD/D \
-CONSTRUCTORA E RSZONES VITAL LTDENISTR
AVDA. FRANCISQO PILBXO N° 1902 PROVIDENCIZ
RUT.:79.877.4506

ROL :13-316 :

-OFICINA DE PARTHS.

‘ |0 CASTILLO AGUIRRE
CLAUDM!N!STRO DEFE




- i - ——

SANTIAGO, 10 MARZO 2009

| 2

GOBIERNO DE CHILE
Ministeric de Vivienda y Urbanismo
SERVIU METROPOLITANO

INFORME TECNICO N°1-A

Obra: AMPLIACION AVDA. AMBROSIO O'HIGGINS TRAMO ORIENTE, COMUNA DE CURACAVI

1 ANTECEDENTES RELACIONADOS A LA OBRA:

. 1.1 CONTRATO INICIAL

Resoluclén de Contrato : N° 995 de 13 de Octubre de 2008.
Contratista : Constructora e Inversiones VITAL Limitada
Plazo de Ejecucién : 112 dias cormidos
Fecha Inicio . : 01 de Diciembre de 2008
. Fecha de Término : 23 de Marzo de 2008
. Monto del Contrato : $694.943,006 incluido valor pro-forma $68.000.000.

2 MODIFICACIONES DE CONTRATO

Presupuesto Porcenta
Presupuesto Original : $ 694,848,006 Indl. Profonna
{Modificaclén
i Disminucion de Obras $ 4,121,908 0.59%
Aumento de Obras $ 4,121,906 0.59%
Nuevo Presupuesto $ £94,848,008

! No hay modificacién en el monto de Contrato Originat.

3 DESCRIPCION DE LAS OBRAS CONTRATADAS

‘ La obra comesponde a la pavimentacion de Avenida Ambrosioc O’Higgins, en el tramo
comprendido entre el acceso oriente a Curacavi, Calle ignacio Carrera Pinto, Cementerio y Estero
Cuyuncavl y considera las siguientes obras:

o Construccién de aproximadarriente 600 m. de vias en doble calzada|de 7 m de ancho,
separadas por un bandejon cenfral.




! 4 ORIGEN DE LA PRESENTE MODIFICACION

. El origen de las modificaciones se basa en lo siguients:

- Solicitud de construccién de retomo frente Avda. Circunvalacién, ludar de acceso a
Cementerio Municipal.

- Modificacin de dimensién de Aceras de hormigén amado sobre canal de aguas.

- Necesidad de construir tres muros, dos de boca y un murete de contencion,

6§ DETALLE DE LA PRESENTE MODIFICACION DE OBRAS

Iabla 1; Disminuciones de Obra

mEM Imscmpcm umDAD| canmiDapl] p.uniTaRIO]  TOTAL
: ' {$) )
OBRAS DE PAVIMENTACION
m3 100 13,5004 13,500/
i ral 11.50 . 8,000 §2,000
. . m2 14.20 | 7,000 95 400
| TOTAL OISMINUCION DE OBRAS : 204,900,
' B)  OBRAS DE PAVINENTACION
2 NOR PONIENTE ESTERO -
b.2 Estabilizada veredas m3 430 13500 58,00
b.11 de 7 am de espesor m2 81.50 7,000 570,500
.12 [Versda de 10 om de espesar ma 450 . 9500 42,750)
TOTAL DISMINUCION DE OBRAS o7,
1 C}  CONTROL DE CALIDAD
i 3 Damarcacion
? 6.1 cacion do Pavimento Un 100 1,500,000 1,500,000
TOTAL DISMINUCION DE OBRAS ’ 1,600,0001
] MONTO NETO DISMINUCION DE OBRAS ) 2,376, 2004
, { CENTAJE |
i Genemles 2% $ 689,008
| E Total $ 3,066,298
. Jtiidades 13% $ 398,480}
S - Total $ 3.463,786]
. , IIVA 15%) $ 688,119}
JMONTO TOTAL DISMINUCION DE OBRAS $ 4,121,905

La disminucién de obras representa 0,59% del Contrato Inicial.




Cuello Av, Circunvalacitn

Avenida Circunvalacion, actuaimente en construcciin, se extiende desde Avemda Ambrosio
O’Higgins hasta el acceso al Cementerio. No se consideré en el proyecto, por Io tanto, hubo que
interrumpir veredas, disminuir base estabilizada y soleras en las cantidades indicadas en Tabla 1,

para permitir el paso vehicular hacta ¢t Cementerio.

Foto N° 1: Av. Circunvalacién con Av. Ambrosio O'Higgins

Yereda Nor Ponients Estero

Las veredas ubicadas al nor poniente del estero Cuyuncavi son pastelones de |
de 1,5 m de ancho colocados sobre un canal de agua que descarga en
pastelones no se intervinieron, pero producto de esto se amplia la vereda en 0.5
para dar mayor comodidad al peatén. (Foto 2).

hormigén amado
el estero, Estos

m al costado sur




DRemarcacién de Pavimentos

En el presupuesto compensado se especifica un ensayo a la pintura de‘

demarcacion de

pavimento, en cuanto a materia prima, acdherencia v retrorreflectancia, sin embargo. este contrato

no incluye Proyecto de Demarcacion. Se disminuye esta partida por ser anneoesd

Jabta 2: Aumentos de Obra

na.

ITEM |DESGRIPCION UNIDAD! CANTIDAD |P.UNITARIO] TOTAL
($) {$)
OBRAS DE PAVIMENTACION ‘
RETORNO EN CEMENTERIO
Base Estabiizada CER 60% m3 7.2300 14,500 104,835
Excavacién y mllenos compensados m3 21.7000 4,500 97,650
Junturas de dilstacién m2 48.2300 1,120 54,018
oleras, exiraceién y transporte mi 26.6000 1,280 34,314
HCV Tipo A mi 18.6400 000 133,120
Calzada HCV e=0,15 m m2 48.2300 15, 747,565
| TOTAL AUMENTO DE OBRAS : 1 1,471,502
E) PROYECTO ATRAVIESO ' oool 4
ign armado: alas de caj6n bajo calzada m3 4.1257 203, 1,204,689
TOTAL AUMENTO DE OBRAS | 1,204,698}
1 ] "2,:376,200]
PORCENTAJE |
29% $ €88,098}
$ 3,085,298
13% $ 398,488
s 3,483,786]
19% $ 658,119]
MONTO TOTALAUMENTO DE OBRAS s 4,121,805}

El aumento de obras representa el 0,59% del Contrato Inicial.




Retorno en Av. Circunvalacion.

Con el fin de generar un acceso directo a los vehiculos que vienen desde Santiago al Cementerio,
cuyo acceso es por Av. Circunvalacion, se construye un retome que evita q'}le los vehiculas
tengan que recorrer hasta ei proximo retomo ubicado a 400 m. aproximadamente frente a
Restaurante “Las Golondrinas®. (Plano y Foto 3) |

jar ’,‘-»
7 A
S-_‘l/ ¥
area 48.2372 x

PAZ

Foto N° 3: Retomo frente a Av. Circunvalacién.




' Fue necesario complementar el proyecto dei atravieso sobre el estero Cuyuncavi con tres muros,
i dos de boca para tubos de harmigén tipo graufort de diametro 600 mm y el otro un murete que
. tiene como principal funcién ayudar a formar un talud con pendiente fuerte.
Los muros de boca se construirdn de acuerdo a especificaciones del Manual de Carreteras
Volumen 4 (4-102-001)

} Foto N° 6: Imagenes donde se construira el Murete de Contencién

6 AUMENTO DE PLAZO

,\ No se considera aumento de obras.

: é;a?J;;_«
® . M oo

DIRECTORA DE OBRAS




COMERNODECHILE ’ No O 2 3 95 ; 2 BMAY O 9 1'

i - ORD.: ':
SR /e | |
UHL:NA OF PARTES ¢ ANT. 1. Ord. Ne1352 de 20,03.09 Director SERVIU i

: etropolitano. .

Y - ‘ 2. Ord. N°1141 de 03.04.09 Jefe Divisién de {
‘ - eCHA: g..1......jﬁuu.,,,40(;§ ............. | . Andlisis y Controt de Gestion GORE Vs
‘GRA ¢ i MAT.: Modificacién de Contrato Resolucion 995 de g

. 13.10.2008. -

. ﬁ B0 5 h ] fi 8 !

SANTIAGO, . "
A :SR.GONZALO FUENZALIDA CASTRO ¥
- JEFE DIVISION DE ANALISIS Y CONTROL DE GESTION ;i

DE : ANDRES SILVA GALVEZ
DIRECTOR SERVIU METROPOLITANO

En relacién a la obra denominada *Ampliacion Avda. Ambrosio O’Higgins, tramo Oriente, comuna de
Curacavi”, contratada por Resolucién N° 995 de fecha 13/10/2008 que cuenta con una modificacion ratificada

!
i
{
por su Servicio mediante Ord. N°1141 de 03/04/2009, informo a usted que los valores de aumento y {:
disminucion de obra indicados en Ord. SERVIU N°1352 de fecha 20/03/2009, son valores netos segun detalle ;
incluido en Informe Técnico N°1-A corregido.

De acuerdo.a lo anterior y segin lo informado favorablemente por la ITO de la obra, solicito a usted la
autorizacion respectiva para su materializacion considerando que el monto final del Contrato no se modifica.

H
Saluda atentamente a Usted, L / / g P!
/ .

ANDRES SILVA GALVEZ
DIRECTOR SERVIU METROPOLITANO

X) \B “f-' Stinatario i ‘
Faonm ‘Bubdireccion de Pawmentacuén y Obras Vigles o : ¥
- Oficina de Pa : '

- Archivo. (p’%- .
Nro Int. SDP: 3217

SUBDIRECCION DE PAVIMENTACION Y OBRAS VIALES
Serrano 45 Piso2 Teléfono 633 57 45, FAX 639 1839 htip:/ipavimentacion. serviurm.cl

e | a3+ = i e B




i bMSléN DE FANA‘LI;I.S Y GONTROI. DE GESTION ﬁ%@, O&l Stg’@ 5

DEPART AMENTO DE CONTROI. DE PROYECT OS
GORIERNO REGIONAL
. o v vy METROPOLITANG DE
GOBIERNODECHILE : - e REEIOHAL , SANTIAGO
s . 7 SRR oy o # ‘5~(.* -
T [ oro o0 TR
‘ B § P (20609 §26R9
® ~ floossses. uasszasgg o | e 5-@‘3‘-*%;033_-
R RV E {"‘F*Q AE PARTES
A ' o T—— “ANT.: ’Ord&-N-2395~dewfeeha-28~05~2009de Serviu
V[/\}\ L,@ S : S o Metropohtano ‘
Q‘J/&)ﬁw/\ U .~ - MAT. Autoriza Modificaciones  del Contrato de.
: // ) ejecucion del proyecto: “Ampliacion’: Avda.
: ‘ e ‘Ambrosio O’higgins, Tramo Oriente, comuna: de
. B ~ . . Curacavl, cédlgo BIP 30043888-0 :
DE : GONZALO FUENZALIDA CASTRO .4

'JEFE DIVISION DE ANALISIS Y c0NTR0LfB§ GE ﬁ;T Q@g-%mmm N
| qumccmow FAVIML Y G VIALES | Q

GFQ%@%

o Q’Jrfz

aeeedesanan |

_alcance reahzado no lmpllcan un aumento del -presupuesto ni-ur
modlﬁcaciones anteriormente informadas, se ha determinado. ratifi

Destinatario
Serviu Metropolitano -

Divisién Andlisis y Control de Gestion (Prov. N° 2. 765)
Departamento Control de Proyectos

‘Unidad de Presupuesto . .~ : ‘
Analista Sr..Claudio Pizarro Vésquez (03 06. 2009)

' Oficina de Partes

Teatinos 370 + Santiago de Chile + Tel: (56:2):250 9000+ www.gobiernosantiago.cl -




COBERND DE CHILL

SERVIU

RI-OSP-009-01 VERSION 00 Fecha 14-03-2009

Y

CONVENIO AD REFERENDUM N° 1-A

En Santiago a 18?'“2089 entre el Servicio de Vivienda y Urbanizacion,
representado por el Director del SERVIU Region Metropolitana y Constructora e inversiones VITAL
Ltda., representada por el Sr. Manuel Camilo Vial Rodriguez, Rut. 7.402.322-3, que ejecuta las
obras denominadas “AMPLIACION AVDA. AMBROSIO O'HIGGINS TRAMO ORIENTE,
COMUNA DE CURACAVI”, seglin Resolucion N° 995 de 13 de Octubre de 2008, se suscribe el
siguiente convenio. , ‘ '

1.- ANTECEDENTES DE LA OBRA:

St

.1.- Resolucién Contrato: N°995 del 13.10.2008.-© --- :

1

1.2.- Contratista: Constructora e Inversiones VITAL Ltda.

1.3.- Plazo Ejecucion: 112 dias corridos =

1.4.- Fecha Inicio de Las Obras: 01.12.2008 7

1.5.- Fecha Término de las Obras: 23.03.2009 L R s e

1.6.- Monto Contrato: $694.948.006 incl valor pro-forma $68.000.000.

2.- MODIFICACION DEL CONTRATO

De acuerdo a lo establecido en el D.S. N° 236/2002 (V. y U) se conviene modiﬁcaf el Contrato,
segun detalle de que forma parte integrante del presente Convenio. Lo que no modifica el monto
original del Contrato como se indica a continuacién.

2.1.- Presupuesto Original $ 694.948.006 (Incluye Proforma)
2.2.- Aumentos de Obras $ 4.121.906 (0.59%)

2.3.- Disminucion de Obras $ 4.121.906 (0.59%)

2.4.- Nuevo Monto del Contrato $ 694.948.006

2.5.- El detalle de las modificaciones de obras se indica en INFORME TECNICO N° 1-A de 10
Qe Marzo de 2009 adjunto.

DISMINUCIONES DE OBRA (Cuadro Precios)

ITEM IDESCRIPCION UNIDAD | CANTIDAD | P.UNITARIO TOTAL
($) ($)

B) OBRAS DE PAVIMENTACION

1 CUELLO AV. CIRCUNVALACION

jb.2 Base Estabilizada Veredas m3 1.0000 13,500 13,500

b.10 Soleras HCV tipo A mi 11.5000 8,000 92,000

b.11 Vereda de 7 cm de espesor m2 14.2000 7,000 99 400
TOTAL DISMINUCION DE OBRAS i 204,900

IB) OBRAS DE PAVIMENTACION

2 VEREDA NOR PONIENTE ESTERO
b.2 Base Estabilizada veredas m3 4.3000 13,500 58,050
b.11 Vereda de 7 cm de espesor m2 81.5000 7,000 570,500
b.12 Vereda de 10 cm de espesor m2 4.5000 9,500 42,750
I TOTAL DISMINUCION DE OBRAS | 671,300}
C) CONTROL DE CALIDAD
3 Demarcacién
c.6.1 Demarcacion de Pavimento Un 1.0000 1,500,000 1,500,000
TOTAL DISMINUCION DE OBRAS . | 1,500,000}
MONTO NETO DISMINUCION DE OBRAS 2,376,200]
Gastos Generales 29% $ 689,098}
Sub - Total $ 3,065,298]
Jutiidades 13% S 398.489)
Sub - Total $ 3,463,787
fiva 19% $ 658,119|
|MONTO TOTAL DISMINUCION DE OBRAS $ 4,121,906




RI-OSP-009-01 VERSION 00 Fecha 14-03-2009

AUMENTOS DE OBRA (CUADRO PRECIOS)

ITEM JDESCRIPCION * - FUNIDAD CANT‘IDAD” P.UNITARIO] TOTAL
’ COMP. (§) | COMP. ($)

iB) 'OBRAS DE PAVIMENTACION

1 RETORNO EN CEMENTERIO S
b.1 Base Estabilizada CBR 60% m3 72300 ¢ | ..;. 14.500 104.835
b.5 Excavacion y rellenos compensados m3 21,7000 4.500 97.650
b.6 Junturas de dilatacion m2 - 48,2300¢ - § = 1.120 " 54.018
b.9  fSoleras, extraccion y transporte mi 26,6000 1.290 34.314
b.10 §Soleras HCV Tipo A mi 16,6400 8.000 133.120
b.13 JCalzada HCV e=0,15m m2 48,2300 15.500. 747.565
TOTAL AUMENTO DE OBRAS 1.171.502

5 JPROYECTO ATRAVIESO

.3  JHomigdn armado: alas de cajon bajo calzada m3 4,1257 292.000f 1.204.698]
. TOTAL AUMENTO DE OBRAS . 1.204.698]
MONTO NETO AUMENTO DE OBRA : 2.376.200}
Gastos Generales 29% $ 689.098]

Sub - Total $ 3.065.298

jUtilidades 13% $ 398.488

Sub - Total $ 3.4@3.786

jivA 19% $ 658.119

|MONTO TOTAL AUMENTO DE OBRAS $ 4.121.905

3.- PLAZOS
No se considera aumento de plazo.
4.- GARANTIAS
‘ No corresponde.
5.- PROTOCOLIZACION

La Resolucién que sanciona las obras que emanan del presente Convenio debera ser suscrita y
protocolizada conforme a lo establecido en el Art. 46 del D.S. N° 355/76 (V y U).




